
        SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  PROGRAMU PPROFILAKTYKI
                I  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWTCH
    I  NARKOMANII  NA  TERENIE  GMINY  CHOJNICE  W  2006 ROKU. 
1. Gmina  Chojnice  w  ramach  gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania 

problemów  alkoholowych  i  narkomanii  prowadziła  działalność  rodzinnych 
punktów  konsultacyjnych  dla  osób  z  rodzin  ,  w  których  występują  problemy 
związane z nadużywaniem alkoholu, narkomanią dla osób dotkniętych przemocą w 
rodzinie  oraz  rodziców  borykających  się  z  problemami  wychowawczymi.  W 
punktach   można  było  uzyskać  informacje  o  objawach  i  przebiegu  choroby 
alkoholowej,  uzależnieniu  od  narkotyków,  możliwościach  leczenia  osób 
uzależnionych i członków ich rodzin, pomoc w przypadku przemocy w rodzinie i 
w trudnościach wychowawczych z dziećmi. Do pracy w punktach konsultacyjnych 
zatrudnieni  na  umowę  zlecenie,  zostali  fachowcy  w  dziedzinie  socjoterapii, 
przeciwdziałania problemom związanym   z uzależnieniem i przemocą w rodzinie. 
W punktach konsultacyjnych odbyło się 217 spotkań indywidualnych, z pomocy w 
punktach skorzystały 124 osoby. 

Wydatki na zadanie ogółem:  8.669 złotych

2. Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  przy  Urzędzie 
Gminy  w  Chojnicach   zbierała  się  45  razy  i  rozpatrywała  sprawy  49  osób  . 
Efektem prac  komisji  było  skierowanie  30  osób  na  diagnozę  w celu  ustalenia 
występowania choroby alkoholowej. Z dobrowolnej oferty diagnozy skorzystało 
27 osób. Dziewięć spraw zostało wstrzymanych z powodu polepszenia sytuacji po 
rozmowie  motywacyjnej,  trzynaście  osób  zostało  zmotywowanych  do 
dobrowolnego podjęcia  leczenia,  osiemnaście  spraw   zostało skierowanych do 
sądu  z  wnioskiem  o  zobowiązanie  do  poddania  się  przymusowemu  leczeniu 
odwykowemu choroby alkoholowej. W minionym roku trzy osoby dobrowolnie 
ukończyły podstawowy etap leczenia. Komisja dokonała również kontroli punktów 
handlu alkoholem i zaopiniowała 86 zezwoleń  na handel napojami alkoholowymi. 
Oprócz  w/w  spraw  gminna  komisja  rozwiązywania  problemów  alkoholowych 
zakupiła  nagrody  dla  Młodzieżowych  Drużyn  Pożarniczych.  Dofinansowała: 
Gminnemu  Zespołowi  Oświaty  szkolenie  pt.  „Subkultury  chuligańsko  – 
przestępcze  i  sekty  religijne  jako  wyraz  izolacji  i  ucieczki  od  społeczeństwa”, 
zakup bramek dla dzieci przy świetlicy Wiejskiej w Ostrowitem „Agra”,  koszty 
przejazdu dzieci na trasie Krojanty-Gdańsk-Gdynia-Hel-Krojanty Parafii Krojanty. 
Była  również  współorganizatorem  konkursu  dla  uczniów  szkół  podstawowych 
oraz  dzieci  i  młodzieży  skupionej  w świetlicach  miasta  i  gminy  Chojnice  pod 
nazwą „Rodzina pod drzewkiem wigilijnym silna miłością, jednością i pokojem, 
cud Bożego Narodzenia przeżywa bezpiecznie i w harmonii”oraz wyjazdu rodzin 
na XVIII Jasnogórskie Spotkania AA .W minionym roku ostatnie dwie osoby z 
członków komisji zdobyły uprawnienia niezbędne do pracy w komisji.



Kto 
zgłosił?

Płeć 
M/K

Rozmowa motywacyjno 
- informacyjna

Polepszenie sytuacji po 
rozmowie moty. - infor . 

Leczenie 
dobrowolne

Ukończenie 
terapii

Policja 26\2 28 9 7 1

Rodzina 14\4 18 5 6 2

Kurator 2 \1 3 - - -

Ogółem 42 \7 49 14 13 3

Opinia biegłego 
dobrowolna

Opinia biegłego 
sądowa

Zobowiązanie do 
leczenia

Leczenie 
ambulatoryjne

Leczenie 
szpitalne

19 2 14 6 6

Wydatki na zadanie ogółem:  20.791 złotych

3. Działalność  na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie   prowadził 
Samorządowy Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Gminy Chojnice .  Ośrodek od maja 2001 r  dzierżawi  pomieszczenia  o  łącznej 
powierzchni 93,6 m2 w schronowej części Przychodni Zdrowia w Chojnicach przy 
ul.  Kościerskiej  9.  Przy Ośrodku działały   grupy:  psychoedukacyjna   dla  osób 
współuzależnionych od osoby uzależnionej i ofiar przemocy w rodzinie oraz grupa 
rozwoju  rodzica.  Udział   w  zajęciach  grupowych   brały  43  osoby  dorosłe. 
Socjoterapią   dzieci  i  młodzieży  zajmuje  się  Samorządowa  Świetlica 
Socjoterapeutyczna  “SCHRON” Gminy Chojnice ,  która  jest  integralną częścią 
Samorządowego  Ośrodka  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  Gminy  Chojnice  .  W  świetlicy  działały  dwie  grupy 
socjoterapeutyczne  dla  dzieci  ,  których  przynajmniej  jeden  z  rodziców  podjął 
leczenie  uzależnienia  lub  współuzależnienia  albo  dołączył  do  grupy  rozwoju 
rodzica .  W sumie  do świetlicy socjoterapeutycznej  uczęszczało  37 dzieci   i 
młodzieży w wieku od 7 do 18 lat. Zajęcia w Samorządowej Świetlicy prowadziły 
trzy  osoby  zatrudnione  na  umowę  zlecenie.  W  minionym  półroczu  w 
Samorządowym Ośrodku i Świetlicy oprócz spotkań grupowych i indywidualnych 
zorganizowane zostały spotkania integracyjne z okazji Świąt Wielkanocnych, Dnia 
Matki,  Dnia  Dziecka,  „Andrzejek”  oraz  Bożego  Narodzenia.   Na  potrzeby 
Samorządowego  Ośrodka  i  Świetlicy  zakupiono  materiały  papiernicze  i 
edukacyjne  niezbędne do pracy,  grę  świetlicową „Piłkarzyki”  oraz  zestaw kina 
domowego .  Z pomocy w Samorządowym Ośrodku i  Świetlicy  skorzystało 80 
osób,  31osób otrzymało zwrot kosztów za przejazdy.

Gminny Ośrodek Profilaktyki Rodziny osób zgłoszonych na 
Komisję

Pozostali uczestnicy

Dorośli bliscy osobie 
uzależnionej 10 33



Gminny Ośrodek Profilaktyki Rodziny osób zgłoszonych na 
Komisję

Pozostali uczestnicy

Dzieci bliskie osobie 
uzależnionej 12 25

Wydatki na zadanie ogółem:  32.038 złotych
4. W dniach 06-12.08.2006 w miejscowości Radków odbył się pierwszy miejsko – 

gminny letni obóz socjoterapeutyczno- rodzinny. W obozie wzięły udział 43 osoby 
z 13 rodzin. Wszystkie z problemami alkoholowymi lub przemocą w rodzinie. Z 
terenu Miasta Chojnice w obozie uczestniczyło 7 rodzin - 21 osób i 2 opiekunów. 
Z  terenu  Gminy  Chojnice  w  obozie  uczestniczyło  6  rodzin  -  16  osób  i  4 
opiekunów. Koszty wyjazdu pokryły Samorządy Miasta i Gminy Chojnice zgodnie 
z ilością uczestników.

Wydatki na zadanie ogółem:  6.832 złote

5. Jeżeli  chodzi  o działalność profilaktyczną,  to  prace w tym zakresie prowadziło 
jedenaście  Świetlic  Wiejskich  w:  Chojniczkach  ,  Ostrowitem  ZR  ,  Pawłowie, 
Nowym  Dworze,  Ciechocinie,  Krojantach,  Angowicach,  Czartołomiu,  Lotyniu, 
Racławkach  i  Gockowicach  oraz  trzy  Wiejskie  Domy  Kultury  w:  Silnie, 
Ogorzelinach i  Swornychgaciach.  W każdej z placówek zatrudniona jest  osoba, 
prowadząca  program z zakresu profilaktyki  ,  którego zadaniem jest  wspieranie 
prawidłowego rozwoju  dzieci  i  udzielanie  pomocy rodzicom w rozwiązywaniu 
problemów wychowawczych  i nie tylko. Regularnie na zajęcia profilaktyczne do 
w/w  miejsc  uczęszcza  około  550  dzieci.  W  ramach  integracji  ośrodków 
profilaktyki Gminy Chojnice odbyły się między innymi: biwaki profilaktyczne w 
miejscowości  Swornegacie,  dyskoteki  profilaktyczne,  festyn  profilaktyczny  w 
Świetlicy w Ciechocinie pod hasłem „Dzieci i Młodzież Ojcu Świętemu”, wyjazdy 
na basen do parku wodnego i kina w Chojnicach, spływy kajakowe oraz wycieczki 
do  Teatru  Polskiego  w  Bydgoszczy,  Parku  Narodowego  w  Łebie,  Muzeum  w 
Fojutowie,  Sztutowie,  Wymysłowie,  Oceanarium  w  Gdyni,  Molo  w  Sopocie. 
Wszystkie świetlice i domy kultury włączyły się do realizowanej na terenie naszej 
gminy Ogólnopolskiej Kampanii Profilaktycznej pod hasłem „Zachowaj trzeźwy 
umysł”. Po raz kolejny w dniach 24-26.11.2006r. odbyło się  szkolenie z zakresu 
rozwoju  umiejętności  profilaktycznych,  w  tym  roku  pod  nazwą  „Warsztaty 
arteterapii – terapia przez sztukę” dla  instruktorów świetlic wiejskich i domów 
kultury naszej gminy.

Świetlice Wiejskie WDK

Ilość placówek 11 3

Liczba dzieci 405 140

Wydatki na zadanie ogółem:  37.558 złotych  



6. W  szkołach  naszej  gminy  29  nauczycieli  zakończyło  drugą  i  ostatnią   edycję 
realizacji klasowych programów profilaktyki problemów związanych z używaniem 
substancji  psychoaktywnych  realizowaną  sposobem  dofinansowywania 
przedsięwzięć  profilaktycznych.  Przeprowadzone  zostały  ankiety  ewaluacyjne, 
przebadani  tymi  ankietami  zostali  uczniowie  w  kwestii  sięgania  po  alkohol, 
papierosy  i  narkotyki  w  okresie  ostatnich  sześciu  miesięcy  czyli  w  trakcie 
realizacji  drugiej  edycji  programu.  Z  uzyskanych  w ankietach  wyników widać 
jednoznacznie, że wyraźnie zmniejszyło się sięganie po środki uzależniające przez 
dzieci i młodzież w trakcie realizacji programu. Utrzymuje się jednak w dalszym 
ciągu niski poziom wiedzy rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania 
szczególnie alkoholu przez małe dzieci (klasy 1 -3), ponieważ w ciąż miejscem 
pierwszej inicjacji alkoholowej jest  dom rodzinny, a częstującym rodzic lub inna 
osoba  przy  jego  aprobacie.  Łącznie  w pierwszej  edycji  klasowych  programów 
profilaktyki  problemów związanych  z  używaniem substancji  psychoaktywnych. 
wzięło udział 665 uczniów.

Szkoła Podstawowa Liczba klas Liczba dzieci

Swornegacie 2 31

Nowa Cerkiew 6 132

Charzykowy 7 154

Kłodawa 5 108

Lichnowy 2 63

Ogorzeliny 3 72

Gimnazjum Liczba klas Liczba dzieci

Sławęcin 2 65

Swornegacie 1 17

Nowa Cerkiew 1 23

Wydatki na zadanie ogółem:  9.407 złotych

7. W  2006  roku  cztery  szkoły  podstawowe  w  Charzykowach,  Nowej  Cerkwi, 
Kłodawie i Swornychgaciach przystąpiły do realizacji programu profilaktycznego 
metodą warsztatów rozwoju umiejętności społecznych dzieci. Jet to najnowsza a 
zarazem  najskuteczniejsza  forma  realizacji  profilaktyki  pierwszorzędowej  czyli 
adresowanej  dla  szkół.   Polega  na  tym  ,  że  zaistnieć  ma  w  klasie  naturalna 
możliwość  wyrażania  przez  dzieci  autentycznych opinii,  emocji  czy  potrzeb,  a 
także możliwość konfrontowania się z opiniami, emocjami czy potrzebami innych 



osób  (dzieci  i  dorośli  –  nauczyciele).  Prowadzi  to  w  dalszej  konsekwencji  do 
konieczności poszukiwania dobrych, skutecznych sposobów rozstrzygania różnic 
opinii  czy  potrzeb,  rozwiązywania  problemów  i  rozwijania  umiejętności 
współpracy. Umiejętności te są z kolei efektem coraz lepszego rozumienia tego, co 
przydarza się innym ludziom – i mnie(dziecku) – we wzajemnych kontaktach, co 
dzieje  się  w  innych  i  we  mnie,  gdy  pojawią  się  trudne  sytuacje.  Wzrasta 
samodzielność dziecka w radzeniu sobie z tymi sytuacjami, a tym samym rośnie 
poczucie jego wartości, wiara we własne możliwości, pewność siebie, oparta na 
coraz  lepszych  umiejętnościach  coraz  bardziej  swobodnego  poruszania  się  w 
złożonej  materii  między-  ludzkich  relacji.  Przewodnim hasłem warsztatów jest 
zdanie  „Jesteśmy  dla  siebie  mili”.  Nauczyciel  prowadzący  warsztaty  jest 
wyczulony na sytuacje gdy w relacjach między dziećmi lub dziecko – dorosły, 
dochodzi do realizacji  tej zasady. Wyłapując te sytuacje na gorąco i  omawiając 
później w trakcie spotkania społeczności wychowawczej. Hasło staje się źródłem 
modelowania pozytywnych zachowań stwarzając szansę mniej zdolnym dzieciom 
do  pozytywnego  zaistnienia  na  forum  grupy  (klasy).  W  trakcie  spotkania 
społeczności wychowawczej omawiane są wszystkie ważne dla członków grupy 
wydarzenia  i  w omawianiu  tym biorą  udział  wszyscy jej  członkowie.  Wnioski 
wyciąga  grupa,  odwołując  się  do  przewodniego  hasła,  korzystając  z  pomocy 
nauczyciela.
                 Cele Warsztatów Rozwoju Umiejętności Społecznych Dzieci  wynikają 
z dość prostego założenia, iż grupa przebywająca jakiś czas razem jest swoistego 
rodzaju „reprezentacją rzeczywistości społecznej” dającą wszystkim jej członkom 
możliwości  modyfikowania,  normalizowania  oraz  zmiany  wadliwych  postaw  i 
zachowań, rozwiązywania indywidualnych i grupowych problemów. Nie wymaga 
specjalnego uzasadniania fakt, że jedynie konkretne, realne sytuacje życiowe, w 
których dziecko uczestniczy i które przeżywa, mogą dostarczyć mu znaczących 
doświadczeń i służyć społecznemu uczeniu się.  
                     Warsztaty Rozwoju Umiejętności Społecznych Dzieci trwają przez 
cały czas pobytu dziecka w szkole. Proces społecznego uczenia się odbywa się 
ustawicznie,  dzięki  nabywaniu  przez  dzieci  umiejętności  w trakcie  normalnego 
życia szkolnego. Zajęcia natomiast odbywają się raz w tygodniu, jako  czas na 
podsumowanie  „wychowawcze minionego  tygodnia” i zaplanowanie działań na 
kolejny tydzień. 
Proces społecznego uczenia się dzieci będzie przebiegał dzięki nabywaniu przez 
dzieci  przy  pomocy  nauczyciela  podstawowych,  prawidłowych  umiejętności 
społecznych: 

– komunikacji czyli przyglądania się temu, co i jak mówimy, dlaczego i jakie to 

wywołuje efekty,

– interpersonalnych czyli przyglądaniu się własnym emocjom w kontaktach 

międzyludzkich i temu, co z nich wynika, a także nazywaniu i komunikowaniu 

emocji,

– asertywności czyli używania właściwych komunikatów w napotykanych trudnych 



sytuacjach,

– negocjacji i mediacji czyli uczeniu się właściwej komunikacji w sytuacjach 

konfliktu. 

             Te cztery popularne formy doskonalenia własnych umiejętności intra- i 
interpersonalnych  wyczerpują w zasadzie zakres stosowania w praktyce metod 
uczenia  się  dzieci  przez  doświadczenie  (  tzw.  “metod  aktywnych”  ), 
uwzględniających  świadomość  istnienia  i  konieczność  respektowania  potrzeb 
emocjonalnych  i  społecznych  innych  osób.  Nie  wolno  tez  zapomnieć,  że 
skuteczność  oddziaływań  w  dużej  mierze  zależeć  będzie  od  umiejętności 
społecznych  wychowawcy.  

8. Działalność  profilaktyczną  wśród  młodzieży  w  zakresie  przeciwdziałania 
narkomanii  prowadzi  Młodzieżowy  Ruch  Profilaktyczny  pod  nazwą  "Jestem 
wolny  –  nie  uzależniam  się"  w  ramach  miejsko  –  gminnej  strategii 
przeciwdziałania  narkomanii.  W  ramach  działalności  Ruchu  odbyły  się  dwa 
seminaria  integracyjno  –  szkoleniowe,  pierwsze  w  miejscowosci  Rochna  koło 
Łodzi  i  drugie  na  terenie  naszej  gminy  w  miejscowości  Babilon.  Młodzież 
działająca w Ruchu przygotowała również „Rodzinną zabawę Andrzejkową”, w 
której  udział  wzięło  111osób.  W  minionym  roku  do  Młodzieżowego  Ruchu 
Profilaktycznego należały 53 osoby.

Wydatki na zadanie ogółem:  13.735 złotych

9. Jeżeli  chodzi  o  edukację  publiczną   w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania 
problemów  alkoholowych  to  na  terenie  Gminy  Chojnice  przeprowadzono: 
Ogólnopolską Kampanię Profilaktyczną pt. „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Wspólnie 
z  redakcją  „Dziennika  Bałtyckiego”  akcję  skierowaną  do  wszystkich 
gimnazjalistów naszej  gminy pod hasłem „To mnie nie  kręci”  oraz wspólnie  z 
Gminnym  Ośrodkiem  Kultury  Festyn  Rodzinny  pod  hasłem  „Bezpieczne 
wakacje”.
  

 Wydatki na zadanie ogółem:  3.661 złotych     

10.Płace i pochodne płac:   49.997,64 złotych

Łącznie w 2006r na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych i 
narkomanii wykorzystano  kwotę 182.688,64 złotych




